Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3607             Terça Feira - 07 de outubro de 2025 Página   9

ATA DA REUNIÃO DOS CONSELHOS DELIBERATIVO E FISCAL DO INSTITUTO

DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LAVRAS – LAVRASPREV, REALIZADA EM

26 DE SETEMBRO DE 2025. Aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2025,

às dez horas, realizada de forma on-line e presencial na sede do Instituto de

Previdência Municipal de Lavras – LAVRASPREV, iniciou-se a reunião conjunta

dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para apresentação do Relatório de Gestão

Atuarial pela Aliança Assessoria e Consultoria Atuarial. Presentes o Diretor do

LAVRASPREV, Luciano Pereira, os membros titulares do Conselho Deliberativo:

Márcia Cristina Russi, Daniele Aparecida da Silva Cruz, Patrícia Aparecida Terra

de Andrade, Frederico Almeida de Oliveira, os membros titulares do Conselho

Fiscal: Adriana Aparecida Salles Pereira e Oliveira, Raphael Cardoso Marques,

José Andrade, a Controladora Interna do Lavrasprev Sabrina Aparecida Neta

Pimenta, e os representantes da empresa Aliança Assessoria e Consultoria Atuária,

Henrique Santana e Talita Cristine. Aberta a reunião, o Diretor do LAVRASPREV

deu boas-vindas aos presentes, e passou a palavra ao Atuário Henrique Santana

para apresentação do Relatório de Gestão Atuarial referente aos anos de 2022,

2023 e 2024. O Atuário explanou sobre o Plano Previdenciário e Financeiro. Houve

o crescimento da base de dados, em razão da convocação de 155 novos servidores

no ano de 2024, alcançando a proporção de 5,12 servidores para cada aposentado

e pensionista. Explicou que quanto maior o número de servidores ativos, melhor

para custear a folha de pagamento dos aposentados e pensionistas. Em 2024

foram concedidas 39 aposentadorias, encerramento de 3 (três) benefícios e

concessão de 4 (quatro) novos benefícios. O aumento do déficit atuarial,

apresentado na Avaliação Atuarial 2025, deve-se, principalmente, pelo aumento da

Reserva Matemática de Benefícios a Conceder (RMBaC), que teve o crescimento

de 103,39% no ano de 2024. Quanto ao Grupo Financeiro informou que houve

redução de 27 servidores ativos no ano de 2024. O Plano Financeiro do Lavrasprev,

conforme definido pela Secretaria de Previdência, SPREV – ISP-RPPS 2024, está

classificado como um plano de maior maturidade, e é esperado que cada vez mais

se tenha o aumento do número de concessões de aposentadorias ao longo dos

Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3607             Terça Feira - 07 de outubro de 2025 Página  10

anos. No ano de 2024, a base de dados demonstra que 93,75% das pensões

concedidas são de beneficiários vitalícios. Que há uma transição gradual dos

servidores ativos para a condição de aposentados ao longo dos anos. O Atuário

explicou a importância do monitoramento dos resultados financeiros e atuariais,

buscando sempre o equilíbrio entre receitas e despesas e garantir a

sustentabilidade financeira do sistema a longo prazo. Acrescentou que o aumento

do déficit atuarial apresentado na Avaliação Atuarial de 2025 deve-se,

principalmente, pelo aumento da reserva matemática de benefícios concedidos,

além da redução do Ativo Líquido do Plano. Após a explanação do Atuário, foi

aberta a palavra aos Conselheiros, para questionamentos. O Conselheiro Frederico

questionou a respeito da não observância do Plano de Equacionamento do Déficit

Atuarial e sobre os possíveis impactos decorrentes dessa situação para o

incremento do déficit. Em resposta, o Atuário esclareceu que o aumento a ser

verificado no exercício subsequente pode estar associado a tal não observância,

ou seja, pela não implantação do Plano de Equacionamento do Déficit Atuarial. Na

sequência, foram prestados os devidos esclarecimentos às demais dúvidas

apresentadas. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata, que depois

de lida e considerada conforme, far-se-á assinar.

Luciano Pereira - Gestor do Lavrasprev
Márcia Cristina Russi
Daniele Ap. da Silva Cruz
Patrícia Aparecida Terra de Andrade
Frederico Almeida de Oliveira
José Andrade da Silva
Raphael Cardoso Marques
Adriana Aparecida Salles P. e  Oliveira
Sabrina Aparecida Neta Pimenta – Controladora Interna